СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от 27 октября 2022 г.

	№
	70

О формировании единой аттестационной комиссии Дивеевского муниципального  округа Нижегородской области
В соответствии со статьями 17, 17.1 Закона Нижегородской области от 03.08.2007 N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области",
Совет депутатов Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области р е ш и л:
1. Сформировать единую аттестационную комиссию Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – Комиссия).
2. Утвердить прилагаемое положение о Комиссии.
3. Утвердить прилагаемый состав Комиссии.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по правовой политике и связям с общественностью.
	Председатель Совета депутатов

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

___________________Д.Е. Борцов

	Глава местного самоуправления

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

____________________     С.А. Кучин

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Дивевского муниципального округа

Нижегородской области

от 27 октября 2022 г. № 70
ПОЛОЖЕНИЕ О ЕДИНОЙ
АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Единая аттестационная комиссия Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее - Комиссия) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом РФ, федеральными законами, законами Нижегородской области, Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.2. Комиссия создается в целях проведения аттестации муниципальных служащих органов местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее - муниципальные служащие).
2. ПРИНЦИПЫ РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1.Комиссия в своей работе руководствуется принципами открытости, коллегиальности, системности и целостности оценки труда, обеспечивающими объективное, корректное и доброжелательное отношение к аттестуемому.
3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

3.1. Проведение аттестации муниципальных служащих.
4. СОСТАВ И СТРУКТУРА КОМИССИИ

4.1.Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

4.2.Комиссия является постоянно действующим органом.

4.3.В состав Комиссии включаются представители органов местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области: администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
4.4.Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

4.5.На период аттестации в отношении муниципального служащего, который является членом Комиссии, его членство (членство его непосредственного руководителя) в Комиссии приостанавливается (он не принимает участия в голосовании).

4.6.Количественный и персональный состав Комиссии утверждается  правовым актом Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

4.7.Изменения в состав Комиссии вносятся правовым актом Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
4.8.Председатель Комиссии:

- организует деятельность Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- утверждает протоколы заседаний Комиссии.

4.9.В случае временного отсутствия (болезни, отпуска и других уважительных причин) председателя Комиссии полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.10.Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

- оформляет протокол заседания Комиссии, аттестационные листы;

- знакомит муниципальных служащих с аттестационными листами под роспись.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ ПО
ПРОВЕДЕНИЮ АТТЕСТАЦИИ

5.1.Заседания Комиссии созываются ее председателем в соответствии с графиком проведения аттестации либо по мере необходимости.

5.2.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей утвержденного состава.
5.3. Не позднее чем за две недели до начала аттестации в Комиссию представляется отзыв.

5.3.1. Каждый член Комиссии вправе потребовать от председателя или его заместителя своевременного ознакомления с представленными на аттестуемых документами, высказать свое мнение по поводу их содержания, оформления, достоверности и необходимости дополнительного сбора какой-либо информации.

5.4. По завершению всей необходимой подготовительной работы Комиссия в соответствии  с принятым представителем нанимателя (работодателем) правовым актом и утвержденным графиком проведения аттестации муниципальных служащих приступает к ее проведению.

5.5. Аттестация проводится  с приглашением аттестуемого муниципального служащего на заседание Комиссии.

5.6. Комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения аттестуемого муниципального служащего, а в случае необходимости - его непосредственного руководителя о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего. В целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым муниципальным служащим дополнительных сведений о своей профессиональной служебной деятельности за аттестационный период Комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание Комиссии.
5.6.1. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его профессиональной служебной деятельности должно быть объективным и доброжелательным.
5.7. В целях объективного и всестороннего проведения аттестации членами Комиссии могут задаваться уточняющие вопросы как по служебной деятельности муниципального служащего, так и на знание законодательства.

5.7.1. Вопросы членов Комиссии к аттестуемому муниципальному служащему должны главным образом к его профессиональной деятельности.

При оценке профессиональной деятельности муниципального служащего определяются и учитываются:

- его соответствие квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы;

 - его участие в решении поставленных перед соответствующим подразделением органа местного самоуправления задач;

- сложность выполняемой им работы, ее эффективность и результативность;

- результаты исполнения должностной инструкции;

- профессиональные знания и опыт работы;
- соблюдение ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебному поведению и обязательств, установленные трудовым законодательством  и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
- организаторские способности, если аттестуют муниципального служащего, наделенного организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим.

При оценке квалификации муниципального служащего в зависимости от уровня его  должности могут использоваться следующие показатели:

-знание нормативных актов, регламентирующих установленную сферу профессиональной служебной деятельности;
- умение оперативно принимать решение по достижению поставленных целей;
- качество выполненной работы;
- способность адаптироваться к новой ситуации и применять новые подходы к решению возникающих проблем;
 - своевременность выполнения должностных обязанностей, ответственность за результаты служебной деятельности;
- умение работать с документами, анализировать и обобщать информацию;
- уровень компьютерной грамотности служащего;
- иные показатели.

5.8. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, в отсутствии аттестуемого и его непосредственного руководителя. При равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим замещаемой должности муниципальной службы.

В том случае, если муниципальный служащий или его непосредственный руководитель являются членами Комиссии, то в протоколе заседания и аттестационном листе необходимо сделать соответствующие отметки о приостановлении членства муниципального служащего (или его непосредственного руководителя) в Комиссии.

По результатам аттестации муниципального служащего Комиссией принимается  одно из следующих решений:

1) соответствует замещаемой должности муниципальной службы;

2) не соответствует замещаемой должности муниципальной службы.

5.9. Результаты аттестации сообщаются муниципальному служащему непосредственно после подведения итогов голосования.
5.10. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального служащего, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.

5.11. Ход и результат аттестации заносится в протокол, который ведет секретарь Комиссии. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

5.12. Не позднее чем через семь дней после проведения аттестации ее результаты передаются представителю нанимателя (работодателю).
8. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
8.1. Организационно-методическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

8.2.  Протоколы заседания Комиссии хранятся в отделе организационно-кадровой работы управлении делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области с последующей их передачей в архив.
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Дивевского муниципального округа

Нижегородской области

от 27 октября 2022 г. № 70
СОСТАВ

единой аттестационной комиссии Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

Кучин  С.А. – глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, председатель комиссии;
Клюканов А.В. – заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, заместитель председателя комиссии;
Логинова Л.Ю. – начальник отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

 Борцов Д.Е. – председатель Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;
Забродина А.В. – заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;
Герасимова Е.В. – начальник правового отдела администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;
Миронова М.И. – начальник финансового управления администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;
Варенцов С.В. – начальник управления экономики администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;
Скотникова Е.В. –депутат Совета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, директор МБОУ "Суворовская основная общеобразовательная школа" (по согласованию).